Dum bellum hoc anceps flagrare inci-  
piebat, Catholici Principes, fœdus inter-  
se inierunt, & militem conscripserunt, ca-  
putq; exercitus constituerunt Maximilia-  
num Bavariæ Ducem, & primum posteà in  
ea Ducum Bavariæ linea Electorem. Elec-  
tor item Saxonie Joh. Georgius, glorioſe  
memoriæ postquam Fridericum Palatinum  
frustra ad pacis consilia hortatus erat, à  
Cæsa-

Cæsare ad id evocatus, exercitum in Lusatiam duxit, & utramque subjugavit, Budissinorum imprimis insolentiam urbis deletione ultus est. Ad hæc Ambrosius Spinola, congregatō è Belgis, Hispanis & Italī exercitu, Regis Hispāniarū jussu, ipsum Friderici patrimonium, segniūs obſistente Joachimo Ernesto Onoldino, unionis Heilbronnensis (quæ vocabatur) Duce, diripuit,

Postquam verò Bavarus universas vires Bucquojo Comiti junxerat, Palatinus quoque copias suas in Albo monte prope regni Metropolin Pragam eduxerat, ingens commissum est prælium, in quo octo millia Bohemorum, duo Cæsarianorum periisse tradunt. Rex ipse Palatinus neglectō diadestate, & archivō, cum uxore, liberis & supellectile sua in Silesiam abiit. Dies erat VIII. Novembr. anno 1620. quō in Ecclesiis Evangelium de reddendis, quæ sunt Cæsarī, Cæsari, exponebatur. *Cluver.*

Ingressus Pragam Ferdinandus Victor, facile Bohemiam omneū recepit, cum quo Silesii quoque in gratiam redierunt,

confirmatâ , ad Electoris Saxoniz intercessionem , Religionis libertate. Palatinus verò & Anhaldinus , cum complicibus , proscripti sunt. Hi à Daniæ Regem aliquaque , auxilium petiere quidem , at à nullo impetrarunt. Solus Christianus Brunsvicensis Halberstadiensem Præsul , invitatis aliis , conscripsit exercitum , eundemq; in ditio- nem Moguntinam duxit , Palatinô jam in Bataviam digressô.

Pactæ deinceps cum Transylvano in-  
ducia verius , quam pacis perpetua leges  
sunt , Bucquojô ad Nevysolum occisô . Et  
Ferdinando Regium quidem diadema  
concedebatur à Bethlehemo , qui vicissitu-  
dinum humanarum memor , coronatio-  
nem callidè distulerat hactenus , sibi verò  
Cassoviam , Tocajum , & alias civitates re-  
tinuit , atq; insuper Oppoliensem & Ra-  
tisboriensem , in Silesia , Ducatus , cum  
Principis Imperii titulo , impetravit . Sum-  
ptum postea à quamplurimis perduellionis  
supplicium est , inter quos Joachimus  
Andreas Sliccius , Johannes Jessenius à  
Jessen , & alii fuerunt. Mansfeldius verò  
lescissis , quæ cum Cæfarianis inierat , pa-

etis

Eis, Palatinatum inferiorem cum finitimis ditonibus, belli sedem fecit, expertus sèpè, atque id cum suo ingenti damno, belli nervum pecuniam esse, quâ destituebatur tamen.